CTY CP ÑAÀU TÖ PHAÙT TRIEÅN
COÄNG HOØA XAÕ HOÄI CHUÛ NGHÓA VIEÄT NAM
COÂNG NGHIEÄP T.MAÏI CUÛ CHI
Ñoäc laäp -Töï do- Haïnh phuùc
         -----------------------------
---------------------

          Số: 02/2013/BC-BKS

Tp.HCM, ngaøy 17 thaùng  4  naêm 2013
BÁO CÁO HOẠT ĐỘNG CỦA BAN KIỂM SOÁT
CTY CP ĐẦU TƯ PHÁT TRIỂN C.NGHIỆP T.MẠI CỦ CHI
(TỔNG KẾT NHIỆM KỲ 2008-2012)

· Căn cứ chức năng nhiệm vụ, quyền hạn đã được Luật doanh nghiệp năm 2005 ban hành ngày 29/11/2005.

· Căn cứ Điều lệ tổ chức hoạt động của Công ty Cổ phần Đầu tư Phát triển Công nghiệp Thương mại Củ Chi

· Căn cứ kết quả hoạt động kiểm tra, giám sát của Ban Kiểm soát nhiệm kỳ 2008 - 2012

Ban Kiểm soát báo cáo hoạt động của mình trong nhiệm kỳ 2008 - 2012 trước Đại hội đồng Cổ đông thường niên của Công ty Cổ phần Đầu tư Phát triển Công nghiệp Thương mại Củ Chi theo những nội dung sau:
1. Nhân sự và hoạt động của Ban Kiểm soát nhiệm kỳ 2008 - 2012:

- Nhân sự Ban Kiểm soát nhiệm kỳ 2008 – 2012 gồm 03 thành viên, trong nhiệm kỳ có thay đổi một thành viên. Vì lý do sức khỏe nên Ông Lê Hữu Mên nguyên trưởng Ban kiểm soát xin từ nhiệm năm 2011 và người thay thế là Ông Nguyễn Thanh Nhựt. Các thành viên Ban Kiểm soát đương nhiệm:

+ Ông Nguyễn Thanh Nhựt (Trưởng ban )

+ Ông Tống Huy Cường (Thành viên)

+ Ông Trần Tấn Trung (Thành viên)

- Các hoạt động thường kỳ của Ban Kiểm soát: Ban Kiểm soát đã tiến hành các hoạt động kiểm tra, giám sát việc tuân thủ các quy định của Luật Doanh nghiệp, Điều lệ tổ chức hoạt động của Công ty Cổ phần Đầu tư Phát triển Công nghiệp Thương mại Củ Chi trong việc quản lý và điều hành các hoạt động sản xuất kinh doanh của Công ty, cụ thể:

a/. Thẩm tra Báo cáo tài chính và giám sát công tác công bố thông tin:
+ Kiểm tra, giám sát công tác hạch toán kế toán Công ty đảm bảo tuân thủ Chế độ kế toán doanh nghiệp theo quyết định số 15/2006/QĐ-BTC ban hành ngày 20/03/2006 và các Chuẩn mực kế toán Việt Nam.
+ Xem xét Báo cáo tài chính định kỳ hàng quý và cả năm do Ban điều hành cung cấp. Từ đó, thẩm tra việc hạch toán ghi nhận các khoản doanh thu, phân bổ chi phí, phân tích đánh giá tình hình tài chính, hoạt động kinh doanh, tình hình quản lý công nợ và tình hình trích lập các khoản dự phòng theo quy định.
+ Ban Kiểm soát đã phối hợp với Hội đồng quản trị đề xuất chọn Công ty kiểm toán độc lập thực hiện soát xét báo cáo tài chính 6 tháng và kiểm toán Báo cáo tài chính năm.
+ Tham gia phối hợp cùng đơn vị kiểm toán về phạm vi, nội dung thực hiện kiểm toán Báo cáo tài chính năm của Công ty Mẹ và Báo cáo tài chính hợp nhất. Thẩm định Báo cáo tài chính năm trước và sau kiểm toán, đồng thời xem xét các ý kiến của kiểm toán viên độc lập.

+ Giám sát chặt chẽ công tác công bố thông tin, đặc biệt là các quy định về công bố thông tin Báo cáo tài chính định kỳ và Báo cáo tình hình quản trị Công ty định kỳ theo quy định về công bố thông tin trên thị trường chứng khoán.

b/. Phối hợp và giám sát hoạt động Hội đồng quản trị, Ban Tổng Giám đốc:

- Hội đồng quản trị, Ban Tổng Giám đốc đã tuân thủ đầy đủ các quy định của Pháp luật trong quản lý điều hành. Các thành viên Hội đồng quản trị, Ban Tổng Giám đốc và các cán bộ quản lý đã thực hiện đúng chức năng, nhiệm vụ được giao theo quy định của Điều lệ và Nghị quyết của Đại hội đồng Cổ đông thông qua .

- Hội đồng quản trị và Ban Tổng Giám đốc đã tổ chức nhiều cuộc họp, qua đó đã ban hành các Nghị quyết, các Quyết định chỉ đạo kịp thời hoạt động kinh doanh của Công ty.
- Ban Kiểm soát đã tham dự đầy đủ các cuộc họp định kỳ hàng quý giữa Hội đồng quản trị với Ban Tổng Giám đốc để nghe Ban Tổng Giám đốc báo cáo tình hình hoạt động kinh doanh từng quý và mục tiêu phương hướng hoạt động tiếp theo nhằm hoàn thành tốt các chỉ tiêu kế hoạch đề ra.

- Trong nhiệm kỳ 2008- 2012, Công ty không phát sinh bất cứ vấn đề tranh chấp nào liên quan đến hoạt động sản xuất kinh doanh. Không phát sinh hợp đồng giao kết cũng như xung đột lợi ích với những người có liên quan.

2. Đánh giá hoạt động của Hội đồng quản tri, Ban điều hành nhiệm kỳ 2008-2012
Trong nhiệm kỳ vừa qua hoạt động của HĐQT đã bám sát các Nghị quyết của  Đại hội đồng Cổ đông, đáp ứng yêu cầu hoạt động của Công ty và phù hợp với quy định pháp luật.
a/. Một số công việc tiêu biểu Hội đồng quản trị, ban điều hành đã thực hiện theo Nghị quyết của Đại hội đồng Cổ đông trong nhiệm kỳ 2008 – 2012:
- Hội đồng quản trị, ban điều hành đã thành công trong việc đưa cổ phiếu Công ty niêm yết trên thị trường chứng khoán (Sở giao dịch chứng khoán TP.HCM) vào ngày 15/04/2010. Chuyển sang thời kỳ quản trị doanh nghiệp theo hướng ngày càng minh bạch, nâng cao hình ảnh Công ty trong mắt các nhà đầu tư và đối tác và là cơ hội tiếp cận với nguồn vốn để đầu tư vào các dự án mở rộng quy mô sản xuất kinh doanh sau này.
- Hội đồng quản trị đã trình Đại hội đồng cổ đông phê duyệt thành công 02 đợt phát hành cổ phiếu tăng vốn điều lệ vào các năm 2009 và năm 2012 theo đúng pháp luật và các quy định của UBCK Nhà nước.
- Đệ trình Đại hội đồng cổ đông sửa đổi điều lệ cho phù hợp với quá trình phát triển của Công ty, theo quy định của công ty niêm yết trên thị trường chứng khoán.

- Mặc dù, trong nhiệm kỳ nền kinh tế phải đối mặt với nhiều bất ổn như: tỷ lệ lạm phát tăng cao, giá cả vật tư leo thang, chi phí vốn cao, khó khăn trong tiếp cận vốn, hàng tồn kho cao, tiêu dùng giảm sút, đình đốn sản xuất … Tuy nhiên, Công ty vẫn duy trì mức trả cổ tức cho Cổ đông qua các năm tối thiểu 15% trên Vốn điều lệ (Tỷ lệ cổ tức bình quân trong nhiệm kỳ 2008-2012 là 20,8% trên Vốn điều lệ).
- Bên cạnh đó, Công ty luôn quan tâm thực hiện tốt các chế độ, chính sách đối với người lao động theo quy định của Bộ Luật Lao động và các chế độ, chính sách hiện hành của Nhà nước.
b/. Một số chỉ tiêu tài chính đã đạt được trong nhiệm kỳ 2008 – 2012:

ĐVT: triệu đồng
	Chỉ tiêu
	Năm
2008
	Năm
2009
	Năm
2010
	Năm
2011
	Năm
2012

	Doanh thu thuần
	169.362
	164.516
	216.201
	344.244
	392.609

	Lợi nhận sau thuế (LNST)
	28.693
	23.436
	23.602
	25.824
	23.514

	Vốn điều lệ (VĐL)
	60.000
	90.000
	90.000
	90.000
	133.986

	Vốn chủ sở hữu
	139.817
	142.157
	142.269
	142.710
	189.651

	Tổng tài sản
	448.559
	448.396
	491.149
	507.659
	551.554

	Lãi cơ bản trên mỗi cổ phần (đồng)
	40.242
	3.469
	2.622
	2.938
	2.317

	Tỷ suất lợi nhuận sau thuế/ Vốn điều lệ bình quân
	47,82%
	34,72%
	26,22%
	28,69%
	21,24%

	Tỷ lệ trả Cổ tức/ Vốn điều lệ
	30%
	23%
	18%
	18%
	15%

Trong nhiệm kỳ 2008 – 2012 nền kinh tế Việt Nam đối mặt với những khó khăn thách thức cũng đã ảnh hưởng phần nào đến hoạt động kinh doanh của Công ty. Tuy nhiên, Công ty đã tận dụng được những điều kiện thuận lợi riêng của mình nên đã phấn đấu tổ chức, điều hành hoạt động sản xuất kinh doanh đạt được một số chỉ tiêu rất khả quan như sau:

+ Tỷ suất lợi nhuận sau thuế trên vốn điều lệ bình quân qua các năm trên 21%.
+ Vốn điều lệ của Công ty trong nhiệm kỳ 2008 – 2012 tăng 2,23 lần (từ 60.000 triệu đồng năm 2008 lên 133.986 triệu đồng cuối năm 2012).

+ Vốn chủ sở hữu của Công ty trong nhiệm kỳ 2008 – 2012 tăng 1,36 lần (từ 139.817 triệu đồng năm 2008 lên 189.651 triệu đồng cuối năm 2012).
+ Duy trì mức trả cổ tức hàng năm qua các năm từ 15% trở lên (Tỷ lệ trả cổ tức bình quân trong nhiệm kỳ 2008-2012 là 20,8%). Đặt biệt năm 2008 Công ty đã chi trả cổ tức là 30%.

Thông qua các biểu đồ sau có thể khái quát tình hình hoạt động kinh doanh và tình hình tài chính của Công ty đã đạt được trong nhiệm kỳ 2008 - 2012:
BIỂU ĐỒ SO SÁNH

D.THU THUẦN, L.NHUẬN SAU THUẾ, VỐN ĐIỀU LỆ
[image: image1.emf]Tổng tài sản

Dthu thuần

LN sau thuế

Vốn điều lệ

-

100.000

200.000

300.000

400.000

500.000

600.000

2008 2009 2010 2011 2012

BIỂU ĐỒ SO SÁNH

LỢI NHUẬN SAU THUẾ (LNST)/VỐN ĐIỀU LỆ BÌNH QUÂN
[image: image2.emf]60.000

90.000 90.000 90.000

133.986

LNST/VĐL(bquân)

-

20.000

40.000

60.000

80.000

100.000

120.000

140.000

160.000

2008 2009 2010 2011 2012

0,00%

10,00%

20,00%

30,00%

40,00%

50,00%

60,00%

Vốn điều lệ LNST/VĐL(bquân)

3. Những tồn tại của HĐQT, Ban điều hành trong nhiệm kỳ 2008 – 2012:

- Bên cạnh những nguyên nhân khách quan do ảnh hưởng tình hình khủng hoảng và suy thoái kinh tế còn do trậm trễ trong quá trình thực hiện các thủ tục đầu tư nên đã ảnh hưởng đến tiến độ thực hiện các dự án so với kế hoạch đề ra và thu hút thêm nhà đầu tư mới. Từ đó, ảnh hưởng đến tình hình hoạt động kinh doanh của Công ty.
- Khoản đầu tư tài chính dài hạn vào cổ phiếu Ngân hàng Thương mại Cổ phần Việt Á chiếm tỷ trọng cao trong cơ cấu tài sản dài hạn của Công ty với giá vốn bình quân là 16.596 đồng/cp. Tình hình tài chính Công ty có thể bị ảnh hưởng từ việc trích lập dự phòng cho khoản đầu tư này. Việc trích lập này sẽ được điều chỉnh khi có cơ sở xác định giá chứng khoán giao dịch trên thị trường theo quy định (vấn đề này đã được lưu ý trong Báo cáo tài chính kiểm toán hàng năm).

- Kế hoạch tăng vốn điều lệ trong năm 2012 lên 140 tỷ đồng:
+ Chỉ hoàn thành được phương án phát hành cho Cổ đông hiện hữu (giai đoạn 1: 4.398.620 cổ phiếu) từ 90 tỷ đồng lên 133,986 tỷ đồng đạt 96% kế hoạch đề ra.
+ Còn phương án phát hành cho Cán bộ, công nhân viên công ty theo mệnh giá để tăng vốn điều lệ (giai đoạn 2: 601.380 cổ phiếu), do thị trường chứng khoán liên tục giảm điểm (giá cổ phiếu mã CCI giao dịch dưới mệnh giá) nên không thuận lợi cho việc phát hành cổ phiếu .

4. Nhận xét chung hoạt động của Ban Kiểm soát nhiệm kỳ2008 -  2012:

- Ban Kiểm soát thực hiện chức năng, nhiệm vụ theo đúng Điều lệ tổ chức và hoạt động Công ty Cổ phần Đầu tư Phát triển Công nghiệp Thương mại Củ Chi qui định và những điều khoản ghi trong Luật doanh nghiệp.
- Ban Kiểm soát đã làm tròn chức năng, nhiệm vụ mà các nhà đầu tư đã tin tưởng giao cho, nhất là thực hiện nhiệm vụ kiểm soát hoạt động kinh doanh và sử dụng vốn một cách có hiệu quả; mặc dù tình hình hoạt động kinh doanh trong nhiệm kỳ 2008 - 2012 với rất nhiều khó khăn và thách thức.
- Kết quả hoạt động của Ban Kiểm soát nhiệm kỳ 2008 -  2012 có sự nỗ lực của bản thân mỗi thành viên và cũng nhờ sự tín nhiệm, hỗ trợ và tạo điều kiện của Hội đồng quản trị, Ban Tổng Giám đốc, các phòng ban, toàn thể CB.CNV Công ty Cổ phần Đầu tư Phát triển Công nghiệp Thương mại Củ Chi.

Thay mặt Ban kiểm soát, Tôi xin trân trọng cảm ơn sự tín nhiệm, hỗ trợ và tạo điều kiện của Đại hội đồng cổ đông, Hội đồng quản trị, Ban Tổng Giám đốc Công ty trong suốt nhiệm kỳ vừa qua đã giúp Ban Kiểm soát hoàn thành tốt công việc của mình.

Trân trọng kính chào.

TM. BAN KIỂM SOÁT

TRƯỞNG BAN

(đã ký)

Nguyễn Thanh Nhựt

Báo cáo Ban Kiểm soát nhiệm kỳ 2008 - 2012
Trang: 5